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Anotace

Diplomová práce je zaměřena na zhodnocení cestní sítě v rámci komplexní pozemkové

úpravy a zaměřena především na polní cesty. V první části práce je literární přehled,

popisuje pozemkovou úpravu a poté dochází k zaměření na cestní síť. Jako zájmový region

pro tuto práci je vybrán katastrální území Dlouhá Stropnice v Jihočeském kraji. Ve

vybraném katastrálním území je zpracována podrobná charakteristika území. Hlavním

záměrem ve vybraném území byla analýza cestní sítě.

Klíčová slova

Pozemkové úpravy, cestní síť, polní cesty, plán společných zařízení

Annotation

This diploma work deals with the evaluation of road net within the complex of estate

layout and focuses on cart tracks. In the first part there is an overview of literature, next it
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Stropnice in Southbohemian region has been chosen for this work. The detailed description

of this area has been elaborated. The main point was the analysis of road net.
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1 Úvod

Krajina v České republice prošla vlivem a působení člověka složitým vývojem, na

které se podepsaly střídající se politické a hospodářské vlivy. V důsledku velkoplošného

obdělávání půdy došlo k zániku polních cest. Neudržované a nerespektované vlastnictví

pozemků způsobilo, že původní vlastnické parcely dosud evidované v Katastru nemovitostí

neodpovídají skutečnému stavu v terénu.

Pozemkové úpravy jsou cílevědomým souborem opatření, která zavádí do života

venkova zásadní změnu v chápání vztahu ke krajině, způsoby jejího užívání a správy

majetku. Dávají konkrétní podobu krajině a to jak podrobným uspořádáním vlastnických

vztahů k pozemkům, tak pomocí nezbytných společenských opatření v podobě nových

polních cest, protierozních a vodohospodářských opatření. Přinášejí hospodářský růst a

ekonomickou stabilitu venkova. Další důležitou složkou je zemědělský půdní fond, který

tvoří základní přírodní bohatstvím naší země, nenahraditelným výrobním prostředkem

umožňujícím zemědělskou výrobu a je jednou z hlavních složek životního prostředí.

Cílem a poslání pozemkových úprav je obnovit osobní vztah lidí k půdě, krajině, a

místu, ve kterém žijí a o ně se starají. Lépe zhodnotit současné finanční prostředky a

mobilizovat lidské zdroje.

Cílem předkládané práce je zpracování podrobné literární rešerše týkající se

hlavních územních systémů - společných zařízení ovlivňujících projekty pozemkových

úprav. Literární rešerše bude zpracována tak, aby posoudila vliv výstavby cestní sítě jako

komunikační síť v KoPÚ. Součástí práce je popis vybraného katastrálního území s řešenou

pozemkovou úpravou, kde se zaměřuje na cestní sítě.

10

2 Literární přehled

2.1 Pozemkové úpravy

O pozemkových úpravách se říká, že jsou multidisciplinárním oborem. Zabývají se

reorganizací zemědělského půdního fondu a mají dopad na všechny systémy, které se v

krajině vyskytují (Švehla, Vaňous, 1997).

Pozemkové úpravy neboli zkratkou PÚ jsou širokým komplexem opatření a je

potřeba účasti řady odborníků různých profesí. Současná roztříštěnost vlastnických vztahů

na převážné většině území ČR nedává k efektivnímu obhospodařování na zemědělské

půdě. Nejčastější problémy bývají poloha pozemků některých vlastníků uvnitř dnešních

velkých bloků a současně malá výměra a nevýhodný tvar těchto pozemků. Z praktického

hlediska to znamená, že většina pozemků v původních hranicích je zcela nepřístupná nebo

je nelze obdělávat dnešní běžnou mechanizací (Sklenička, 2003).

Pozemkové úpravy jsou formou krajinného plánování. Cílem pozemkových úprav

je zlepšení podmínek pro zemědělské hospodaření a zároveň zlepšení ekologické stability,

životního prostředí, hydrologického režimu v krajině, zmírnění projevů vodní či větrné

eroze a zachování či obnovení krajinného rázu. Podmínkou je zpřístupnění všech pozemků.

Pozemkovými úpravami také dojde k uspořádání a vyjasnění vlastnických práv a k

vytvoření nové digitální katastrální mapy a databáze informací o parcelách, vlastnících a

dalších oprávněných osobách (Vlášek, Bartošková, 2007).

Pozemkové úpravy jsou definovány zákonem č. 139/2002 Sb., o pozemkových

úpravách a pozemkových úřadech a o změně zákona č.229/1991 Sb., o úpravě vlastnických

vztahů k půdě a jinému zemědělskému majetku, ve znění pozdějších předpisů.

2.1.1 Vývoj pozemkových úprav

Pozemkové úpravy v každé zemi a v každé době jsou vždy odrazem politických,

hospodářských, ekonomických a právních poměrů v dotyčné zemi. V každém období byly

a jsou jiné důvody pro úpravu pozemkové držby a spolu s tím i jiné důsledky a způsoby

provádění PÚ. Jakákoliv změna v zemědělství vyvolávala novou etapu pozemkových

úprav. Změny byly dány novými technologiemi zemědělské výroby, změnou v uspořádání

vlastnických a nájemních práv, v zajišťování pracovní síly na pozemcích změnou ve

způsobu výběru daně z pozemků (Dumbrovský, 2004).
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Pozemkové úpravy měly začátek již ve starém Egyptě před několika tisíci lety.

Opakující se záplavy v údolí Nilu nutily tehdejší vládce nechat rozměřit a rozdělit úrodnou

půdu každý rok znovu a znovu mezi zemědělce. V antickém Řecku už bylo abstraktní

myšlení vysoce rozvinuto, a tak z původně praktické činnosti rozdělování pozemků se

začala oddělovat geometrie, nejdříve jako technická činnost později jako teoretický

počátek moderní matematiky (Maršík, Maršíková, 2007).

2.1.2 Pozemkové úpravy v období feudalismu

Počátek pozemkových úprav u nás můžeme spatřovat již v zakládaných

zemědělských sídlištích při osidlování a kolonizaci od počátku vzniku našeho státu. Až do

12. století probíhala u nás tzv. vnitřní kolonizace, která se dělá na úkor lesů a pastvin.

S růstem domácí populace i zájmů feudálů však dosud existující půdní fond nestačil.

Vzniká potřeba jeho rozšíření, ale domácí pracovní síly poddaných již nestačily.

Velká kolonizace, která probíhala od dvanáctého do čtrnáctého století v celé

Evropě. Půda zůstávala majetkem panovníka i po kolonizaci. Kolonisté mohli půdu

prodávat, dělit atd., dle stanovených regulí. Koncem 17. století byla téměř všechna

zemědělská půda rozdělena. Nešlo ale o optimální rozvržení. Zvyšovala se potřeba změnit

tvar pozemků k přihlédnutí k vývoji obdělávání půdy a slučování. Začaly se vyskytovat

úvahy o pozemkových úpravách (Viz. § 4 odst. 1 zákona o pozemkových úpravách)

Největší přelom přišel ve druhé polovině osmnáctého století, kdy v roce 1775 Marie

Terezie pověřila Františka Antonína Raaba provedením jeho návrhu aboliční soustavy na

území Moravy a Čech. Podstatou tohoto návrhu bylo rozdělení půdy velkostatků, prodání

hospodářských budov a dobytka poddaným. Poddaný se stával dědičným nájemcem,

původní majitel dostával od nájemce stálý roční plat v peněžní částce nebo v naturáliích,

především v obilí.

Raabizace probíhala deset let do té doby, než byla císařem Josefem II zastavena. Byla

provedena na 148 panstvích v Čechách a 69 na Moravě. Rozdělením dvorů velkostatků

vzniklo v Čechách 128 nových vesnic a na Moravě přibližně 117 vesnic. Hodnotíme-li

raabizační práce, musíme konstatovat, že byly řízeny ústředními orgány na základně

právních, hospodářských a technických instrukcí. Výsledné realizované pozemkové úpravy

byly zobrazeny v raabizačních mapách a založeny písemné operáty tzv. geometrické

tabely, což jsou první pozemkové knihy (Toman, 1995).
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2.1.3 Pozemkové úpravy v období kapitalismu

Kapitalismus v zemědělství je charakterizován tím, že značná část půdy je

soustředěna v rukou velkostatkářů, kteří se snaží zvětšovat výměry statků a i jednotlivých

pozemků. Základní změnu v pozemkových úpravách přinesl rok 1848, kdy byl vydán

patent o zrušení poddanství a robot. Tím se bývalý poddaný stává majitelem dosud jim

obdělávaných pozemků, ovšem převzetí pozemků do vlastnictví bylo spojeno se značnými

finančními potížemi. Dochází ke vzniku zadluženosti rolníků a také k rozsáhlému dělení

gruntů. K dalšímu dělení a roztříštění pozemků dochází při odprodávání jednotlivých


[…]


proplácena většina činností. Na nákladech se mohou podílet i vlastníci a další fyzické nebo

právnické osoby, které mají zájem na provedení pozemkových úprav (Sklenička, 2003).

Pokud jsou pozemkové úpravy vyvolány stavební činností, hradí stavebník

příslušnou část nákladů v závislosti na rozsahu území zasaženého stavbou. Nejčastěji jsou

investory staveb Ředitelství silnic a dálnic a to v případě výstavby nových dálnic nebo

přeložek a obchvatů obcí u silnic I. Třídy a České dráhy při výstavbě železničních koridorů

a modernizace dalších tratí.

Některé realizace prvků plánu společných zařízení mohou být financovány i z

různých rozvojových programů jednotlivých ministerstev

Velká část nákladů v pozemkových úpravách je hrazena pomocí strukturálních

fondů Evropské unie. Právě při výstavbě pro nás důležitých polních cest. Vzhledem k

nedostatečné finanční podpoře ze státního rozpočtu se jedná o důležitou stránku

financování pozemkových úprav v České Republice (Sklenička, 2003).

Financování realizace sítě polních cest

Na vybranou cestu musí být vypracován realizační projekt, na ten následně

získat stavební povolení a teprve poté lze žádat o finanční pomoc. Jsou dvě možnosti, z

jakých zdrojů bude realizace prováděna. Jednou možností je využít národní zdroje, druhou

získat evropské zdroje. O finanční pomoc je možné žádat teprve po získání stavebního

povolení a to přibližně rok dopředu před plánovanou realizací stavby (Hodač, 1968).

Náklady na novostavbu a rekonstrukci polních cest v k.ú. Dlouhá Stropnice

Skutečnou cenu lze zjistit až v době provádění výstavby nové nebo rekonstrukce

původní cesty. Zde uvedené ceny za m novostavby nebo rekonstrukce cesty hlavní a

vedlejší jsou odvozeny z rozpočtů cest, které se v současnosti realizují. V ceně jsou

započítány i náklady na potřebné vybudování objektů (příkopy, výhybny, sjezdy,

propustky), případné odstranění zeleně z příkopů a výsadby či upravení doprovodné

zeleně, která je potřeba skoro u všech zde konkrétních polních cest (viz. tabulka č.4).
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Tab. č. 4: Náklady na vybudování a rekonstrukci cestní sítě

Červeně označený jsou navrženy nové cesty, jedná se o cestu C10, C16, C18 a C20

Rekonstrukce a navržení nových cest je velmi nákladné. Myslím, že tato částka zbytečně

vysoká, kdyby v určitých úsecích byla použita jiná technologie na zpevnění cesty a méně

náročná na finance, mohla být celková nákladní cena na rekonstrukci cestní sítě nižší.

Cesta Délka (m) Kč/m Celkem Kč

C1 1535 5500 8 442 500 Kč

C2 454 5500 2 270 000 Kč

C3 1515 ---- ----

C4 667 5000 3 335 000 Kč

C5 785 4500 3 532 500 Kč

C6 249 4000 996 000 Kč

C7 427 5000 2 135 000 Kč

C8 710 4500 3 195 000 Kč

C9 1573 5500 8 651 500 Kč

C10 1142 5000 5 710 000 Kč

C11 1140 4500 5 130 000 Kč

C12 505 5000 2 525 000 Kč

C13 848 5000 4 240 000 Kč

C14 845 4500 3 802 500 Kč

C15 1946 4500 8 757 000 Kč

C16 1700 4500 7 650 000 Kč

C17 678 4500 3 051 000 Kč

C18 1374 4500 6 183 000 Kč

C19 660 5500 3 630 000 Kč

C20 550 3500 1 925 000 Kč

Celkem 19 323 85 161 000 Kč
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5. Závěr

Výstavba cest má velmi bohatou historii. Vše začalo již před 3000 let ve

Starověkém Egyptě. Ale i území Čech bylo odedávna křižovatkou významných cest, a to

díky své poloze ve středu Evropy. Jak bylo průběžně v této diplomové práci zmiňováno,

cestní síť je důležitým prvkem krajiny, jenž ji nejen zpřístupňuje, ale tvoří kostru území,

pomáhá z něj odvádět a rozptylovat vodu v krajině, působí také jako protierozní prvek, a

díky doprovodné zeleni výrazně ovlivňuje krajinný ráz.

Cílem této práce bylo vyhodnotit stávající stav cestní sítě a zpřístupnění

pozemků v rámci komplexní pozemkové úpravy v k.ú. Dlouhá Stropnice. Nejprve proběhla

podrobná analýza všech dostupných materiálů, poté byla pozornost věnována terénním

průzkumům a jejich následnému vyhodnocení. Původní cesty ve vybrané lokalitě jsou ve

špatném stavu, proto byla u všech navrhnuta kompletní rekonstrukce. Po opravě cestní sítě,

dojde i k lepšímu zpřístupnění pozemků a okolních osad. Nově navržené cestní sítě

v zájmovém území Dlouhá Stropnice jsou čtyři. Po vybudování těchto cest dojde

k propojení jednotlivých původních cestních sítí a samozřejmě k dalšímu zpřístupnění

přilehlých pozemků.

Také stav liniové zeleně není v příliš dobrém stavu. Porosty jsou poměrně husté,

zanedbané, vyskytují se v nich staří a nemocní jedinci. Je doporučeno zeleň omladit a

místy doplnit. Vše je bohužel limitováno finančními možnostmi, které lze čerpat jak z

národních, tak z evropských zdrojů.
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 Obr. č. 1: Vedlejší polní cesta C3

Obr. č. 2: Hlavní polní cesta C10
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 Obr. č. 3: Vedlejší polní cesta C7

Obr. č. 4: Vedlejší polní cesta C11
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 Obr. č. 5: Vedlejší polní cesta C12

Obr. č. 6: Hlavní polní cesta C4