Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4106 – Zemědělská specializace
Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
Akademický rok: 2015/16
Název práce: Řešení zpřístupnění pozemků v komplexní pozemkové úpravě
Student: Bc. Šárka Stradová
Katedra: Krajinného managementu
Vedoucí práce: doc. Ing. Pavel Ondr, CSc.
Oponent: Ing. Jana Bulová
Pracoviště oponenta: SZIF České Budějovice

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

1. Z jakých dotačních titulů je možné financování cestní sítě v projektech pozemkové úpravy?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

13.5.2016